
「美川さんを偲んで」  

 

協友アグリ友の会  岡本  憲一  

 

 美川  信一様の訃報をいただき、７２歳という早い御逝去に

言葉もございません。  

 美川さんとは、旧三笠化学㈱の同期という関係で、本来なら

すすんで弔辞でも寄稿すべきですが、如何せん入社直後の一時

期を除いては職場も異なり、お互い転勤等々で居住地も離れて

いて、印象的な出来事も多くはありませんので、思い出を振り

返り、哀悼の意を表したいと思います。  

美川さんと一番長く御一緒したのは、入社後の甘木工場での

工場実習とその後の生産応援の一年程で、粉剤、粒剤あるいは

乳剤の包装、仕込み等々で粉まみれ、汗まみれになりながら頑

張った記憶が残っております。  

私は、忍耐力もなく、一刻も早く本来の配属部署に帰りたい

と願っておりましたが、美川さんは、毎日、どんな仕事でも嫌

な顔一つせず、穏やかな笑顔で、積極的に取組まれ、気遣いや

芯の強さを持っておられ、真剣な姿勢に感心致しました。  

また、一方ではなかなかの情報通で、甘木工場近くの独身寮

に入っていた私にとって、アフターファイブの参考となる有力

情報をそっと頂戴したこともありました。（５０年近く前のこ

となので詳細な内容は記憶が薄れておりますが・・・）  

その後は、同じ職場になることはありませんでしたが、何処

でも、何事にも同様に全力で真面目に取り組んでこられたので

はないかと拝察致しております。  

そして、数年前の友の会福岡支部立上げ活動でお会いした折、

体調が芳しくない中、入会資格者の近況や情報収集等積極的に

取組んでいただき、多くの御協力を賜りました。深く御礼を申

し上げます。  

生前のご厚情を偲び心よりご冥福をお祈り申し上げます。  

 

合掌   


